
   

 
 
 

Relazione istruttoria per il Consiglio di Amministrazione 
 
 

Oggetto: SBA – autorizzazione rinnovo licenze risorse JAMA e JOVE 

 

Premesso: 

che la sottoscrizione annuale delle risorse JAMA Network che garantisce l’accesso alla piattaforma 
dell’editore American Medical Association scadrà 31 maggio 2024; 

che la sottoscrizione annuale della piattaforma JoVE - Journal of Visualized Experiments, risorsa 
multidisciplinare edita da My Jove Corporation, che rende disponibile, in formato audiovisivo e 
testuale, sperimentazioni, tecniche innovative, protocolli, provenienti dalle più importanti 
istituzioni internazionali, scadrà il 15 giugno 2024; 

che, dal 1 gennaio 2024 per le Pubbliche Amministrazioni è obbligatorio effettuare qualsiasi acquisto 
su piattaforme digitali qualificate; 
 
che entrambi gli editori hanno sede legale negli Stati Uniti e non sono iscritti ad alcuna piattaforma. 
Gli editori AMA (Nota Prot. n. 50504 del 22.04.2024) e My JoVE Corporation (Nota Prot. n. 50517 
del 22.04.2024) hanno comunicato, di aver formulato un accordo per le trattative di acquisto con la 
società Celdes Srl, iscritta regolarmente alla piattaforma digitale Me.PA. - Mercato elettronico per 
la pubblica amministrazione; 
 
che il costo stimato per il rinnovo annuale dell’abbonamento: 

• JAMA (1 giugno 2024-31 maggio 2025) è di € 10.177,00 oltre IVA al 4%, per un totale di € 
10.584,08; 

• JoVE Unlimited (16 giugno 2024-15 giugno 2025) è di € 43.900,00 oltre IVA al 4%, per un 
totale di € 45.656,00. 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D. R. n. 1244 del 14.05.2012; 

pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012 (modificato con D.R. n. 3429 del 

30 dicembre 2014 pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Ateneo; 
 



 

 

 

 
- l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

 
Considerata:  
 
la necessità di garantire l’accesso alle piattaforme JAMA Network e JoVE ed evitare l’interruzione 
del servizio; 
la disponibilità per l’acquisto di risorse elettroniche iscritta nel Bilancio di previsione 2024 alla voce 
di spesa CA.04.40.03.01.02 del “Progetto SBA”. 
 
 
 

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto 

segue:  

- autorizzare il Sistema Bibliotecario di Ateneo, ad avviare una Trattativa diretta sul Me.PA. ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del Codice Appalti con l’operatore 

economico Celdes s.r.l. (con sede in Roma – Corso Trieste, 44 – Roma 00198 - P. IVA: 

01137991004) per l’affidamento della fornitura degli abbonamenti “JAMA” e “JoVE 

Unlimited” – per l’importo complessivo stimato di € 54.077,00 oltre iva come per legge;  

 

- autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti i provvedimenti necessari per l’avvio e 

l’aggiudicazione della procedura su menzionata, per la stipula del relativo contratto e di ogni 

altro eventuale atto consequenziale;  

 

- di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente relazione istruttoria, il 

seguente quadro economico: 

 

 

Risorsa Importi 

Jama Network € 10.177,00 

JoVE Unlimited € 43.900,00 

Valore complessivo esclusa Iva € 54.077,00 

Iva al 4% € 2.163,08 

Contributo ANAC su € 54.077,00  € 35,00 

  

Totale complessivo   € 56.275,08 

 

 



- di autorizzare il D.A. Bilancio e Finanze a far gravare la somma complessiva di € 56.240,08 sui 

Fondi del Progetto SBA - CA.04.40.03.01.02; 

 

 

 

 

- di autorizzare il D.A. Bilancio e Finanze a far gravare l’importo relativo al contributo ANAC, 

pari ad € 35,00 sui Fondi del Progetto SBA - C.A. 04.41.09.02 anno 2024. 

 

Allegati: 
1. Nota Prot. n. 50504/ 2024 AMA 
2. Nota Prot. n. 50517/2024 My JoVE Corporation 

 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
avv. Francesco Bonanno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Attestato di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 
 

 Il sottoscritto, Responsabile del Dip. Amm/vo Bilancio e Finanze, attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della proposta di deliberazione di cui sopra.  

 
    Il Responsabile del Dip. Amm/vo 

  Bilancio e Finanze 

  Dott. Salvatore Sidoti 
 

    

 


		2024-04-22T15:06:16+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-04-23T15:01:36+0000
	Salvatore Sidoti




